

BÁO CÁO

kết quả công tác tuyên giáo năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 75 -NQ/ĐU, ngày 26/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã (khoá XX) về nhiệm vụ năm 2023; Chương trình số 11-CTr/ĐU, ngày 26/12/2022 về chương trình công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã; Kế hoạch số 102-KH/ĐU, ngày 31/01/2023 về công tác tuyên giáo năm 2023, Đảng ủy xã báo cáo kết quả công tác tuyên giáo năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY

1. Các văn bản chỉ đạo chung và các lĩnh vực

Công tác giáo dục chính trị luôn được cấp ủy thường xuyên quan tâm, cụ thể hóa các văn bản của cấp trên và ban hành để tổ chức triển khai, thực hiện. Trong năm 2023, Đảng ủy xã xây dựng và triển khai thực hiện công tác Tuyên giáo, cụ thể như: Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 123-KH/TU, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy giai đoạn 2022 – 2025 tại Kế hoạch Số 90-KH/ĐU, ngày 08/11/2022 của Đảng ủy. Kế hoạch triển khai công tác lý luận chính trị năm 2023 tại Kế hoạch Số 93-KH/ĐU, ngày 25/11/2022 của Đảng ủy; kế hoạch Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới tại Kế hoạch Số 96-KH/ĐU, ngày 12/12/2022; Kế hoạch về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XI) về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh, tại Kế hoạch Số 97-KH/ĐU, ngày 21/12/2022; Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử năm 2023 tại Kế hoạch số Số 98-KH/ĐU, ngày 11/01/2023. Kế hoạch công tác tuyên giáo năm 2023, tại Kế hoạch số Số102-KH/ĐU, ngày 31/01/2023. Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" năm 2023 tại Kế hoạch số Số 108-KH/ĐU, ngày 22/02/2023. Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời "Đề cương về Văn hóa Việt Nam" (1943-2023) tại kế hoạch số Số 111-KH/ĐU, ngày 01/3/2023; Kế hoạch thực hiện tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận năm 2023, tại kế hoạch Số 112-KH/ĐU, ngày 07/3/2023. Kế hoạch thực hiện Kết luận số 206-KL/TU, ngày 03/02/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác quán triệt, học tập và tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, tại kế hoạch số Số 116-KH/ĐU, ngày 21/3/2023. Thực hiện các công văn định hướng tuyên truyền theo từng tháng của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Đảng ủy xã đã cụ thể hóa, đưa nội dung vào Nghị quyết hằng tháng để chỉ đạo UBNDTTQ, các đoàn thể, các chi bộ trực thuộc thực hiện tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên và Nhân dân; một số văn bản được đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã theo quy định. Việc lưu trữ các văn bản được thực hiện nghiêm túc, đúng theo quy định. Trong năm Đảng ủy đã kịp thời kiện toàn Phó Ban Tuyên giáo Đảng ủy tại Quyết định số 112-QĐ/ĐU, ngày 24/10/2023; kiện toàn 02 thành viên tuyên truyền viên ở cơ sở tại Quyết định số 102-QĐ/ĐU, ngày 24/5/2023 và Quyết định số 110-QĐ/ĐU, ngày 02/10/2023. Việc thực hiện chế độ giao ban định kỳ được thực hiện lồng ghép vào các cuộc giao ban chung của Khối Đảng, đoàn thể; công tác thông tin, báo cáo được thực hiện đảm bảo thời gian, theo quy định.

2. Tình hình chung về dư luận Nhân dân

Trong năm trên địa bàn xã, tình hình tư tưởng của Nhân dân ổn định, kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định và phát triển; an sinh xã hội được bảo đảm; đời sống Nhân dân được cải thiện; công tác xây dựng đảng, củng cố chính quyền, đoàn thể đạt nhiều kết quả quan trọng; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo góp phần củng cố niềm tin trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

Tuy nhiên, cán bộ, đảng viên và Nhân dân còn băn khoăn, lo lắng trước tình hình thiên tai, dịch bệnh diễn biến khó lường; giá nguyên vật liệu biến động bất thường, chi phí sản xuất tăng; vẫn có một số vụ vi phạm hành chính và tình trạng trộm cắp vặt còn xảy ra trên địa bàn xã.

3. Các đợt kiểm tra, nắm tình hình cơ sở

Công tác kiểm tra, nắm tình hình cơ sở được cấp ủy, Ban tuyên giáo xã thực hiện thường xuyên thông qua các cuộc làm việc với các thôn, các đoàn thể, các hội nghị giao ban. Tuy nhiên còn hạn chế chưa tổ chức được các cuộc kiểm tra riêng về công tác Tuyên giáo.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO NĂM 2023

1. Công tác tuyên truyền

Trong năm 2023, Đảng ủy đã triển khai tổ chức các hội nghị học tập các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và của huyện, cụ thể: Ngày 15 tháng 02 năm 2023 tổ chức hội Báo cáo viên nghị trực tuyến triển khai Nội dung trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội và dự báo những thuận lợi, khó khăn trong triển khai các chỉ tiêu năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của cả nước và tỉnh Bắc Kạn thời gian qua; dự báo tình hình thời gian tới. Tổng quan tình hình thế giới và hoạt động đối ngoại của Đảng,

Nhà nước năm 2022; dự báo tình hình thế giới và nhiệm vụ công tác đối ngoại năm 2023. Ngày 27 tháng 02 năm 2023, tổ chức hội nghị trực tuyến Hội thảo khoa học về giá trị lý luận và thực tiễn của Đề cương về văn hóa Việt Nam. Văn hóa, con người Việt Nam - Nền tảng tinh thần, động lực phát triển đất nước trong giai đoạn mới. Ngày 09 tháng 3 năm 2023, tham gia Hội nghị Báo cáo viên tháng 3 năm 2023 bằng hình thức trực tuyến từ Trung ương nghe đồng chí PGS.TS Nguyễn Thế Kỷ, Chủ tịch Hội đồng lý luận, phê bình văn học nghệ thuật Trung ương thông tin chuyên đề: *“Xác định và xây dựng hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới”*. Đại diện lãnh đạo Bộ Quốc phòng thông tin chuyên đề: *“Những kết quả nổi bật của công tác hội nhập quốc tế và đối ngoại quốc phòng thời gian gần đây; định hướng thời gian tới”*. Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương định hướng công tác tuyên truyền. Ngày 28 tháng 3 năm 2023, tổ chức hội nghị trực tuyến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; quán triệt văn bản mới của Trung ương, của tỉnh. Ngày 13 tháng 4 năm 2023, tham gia Hội nghị Báo cáo viên tháng 4 năm 2023 bằng hình thức trực tuyến để nghe lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy báo cáo chuyên đề: Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 12/8/2022 về tạo nguồn cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số giữ chức danh lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy báo cáo chuyên đề: Đề án số 06-ĐA/TU, ngày 03/02/2023 về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của khối dân vận cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 và Kết luận số 215-KL/TU, ngày 02/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và Ban công tác mặt trận ở khu dân cư tỉnh Bắc Kạn. Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh báo cáo chuyên đề: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo chuyên đề: Kết quả lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) và những điểm mới nổi bật của dự thảo Luật. Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Định hướng công tác tuyên truyền trong thời gian tới. Ngày 19 tháng 5 năm 2023, tham dự Hội nghị trực tuyến giới thiệu tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và thông tin tình hình thời sự trong nước, quốc tế. Ngày 13 tháng 6 năm 2023, tham gia hội nghị trực tuyến nghe thông báo kết quả Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và triển khai văn bản mới của Trung ương, của tỉnh; ngày 16 tháng 6 năm 2023, tham gia hội nghị trực tuyến báo cáo viên tháng 6 năm 2023, nghe lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình bày chuyên đề: *“Phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới theo hướng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại và nông dân văn minh”*. Lãnh đạo Hội đồng Lý luận Trung ương trình bày chuyên đề: *“Xây dựng chuẩn*

mục đạo đức của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới". Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương định hướng công tác tuyên truyền; ngày 08 tháng 9 năm 2023 tham dự hội nghị tháng 9 năm 2023 nghe lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo thông tin chuyên đề: *"Những nhiệm vụ cơ bản của năm học 2023 - 2024 và định hướng lớn của ngành giáo dục trong thời gian tới"*. Nghe Lãnh đạo Bộ Ngoại giao thông tin chuyên đề: *"Cạnh tranh chiến lược nước lớn - tác động và chính sách của Việt Nam"*. Nghe Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương định hướng công tác tuyên truyền. Ngày 09 tháng 10 năm 2023, tham dự hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai các văn bản mới của Trung ương và của tỉnh, trọng tâm quán triệt, triển khai các chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh tập trung vào lý do ban hành, những hạn chế, nội dung trọng tâm, cốt lõi và việc cụ thể hóa các văn bản. Ngày 16 tháng 11 năm 2023, tham gia hội nghị Báo cáo viên nghị trực tuyến nghe lãnh đạo Liên đoàn lao động Việt Nam thông tin chuyên đề: *"Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và một số tình hình an ninh công nhân trong bối cảnh hiện nay"*. Nghe lãnh đạo Cục Công tác đảng và Công tác chính trị, Bộ Công an thông tin chuyên đề: *"Hội nghị cán bộ quản lý trại giam khu vực Châu Á Thái Bình Dương lần thứ 41"* do Việt Nam đăng cai tổ chức. Lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Trung ương thông tin chuyên đề: *"Những kết quả nổi bật của công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong nửa đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới"*. Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương định hướng công tác tuyên truyền. Ngày 04 tháng 12 năm 2023 tham gia hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII. Ngoài việc tổ chức 11 hội nghị trực tuyến do cấp trên triển khai, Đảng ủy xã đã tổ chức các hội nghị trực tiếp để tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ Việc, tổ chức tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện lớn của Đảng, Nhà nước và của địa phương; Đảng ủy đã chỉ đạo, định hướng các hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn, chỉ đạo UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác văn hóa văn nghệ tổ chức kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023) và mừng xuân Quý Mão, chỉ đạo tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ do huyện tổ chức.

Công tác sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; lĩnh vực Khoa giáo địa phương được tổ chức thực hiện đảm bảo theo văn bản chỉ đạo của cấp trên.

Việc thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, căn cứ Chương trình hành động số 05-CTr/BTGHU ngày 06/5/2022 của Huyện ủy Bạch Thông về phối hợp giữa Ban tuyên giáo Huyện ủy, HĐND, UBND trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội giải quyết các vấn đề nổi cộm Nhân dân quan tâm, Ban Tuyên giáo Đảng ủy chủ trì phối hợp với HĐND, UBND xã tham mưu ban hành Chương trình phối hợp số 12- CTrPH/BTGĐU-HĐND-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2022 để tổ chức triển khai thực hiện.

Thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/BTGHU, ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc hướng dẫn thực hiện Nghi thức chào cờ và sinh hoạt chính trị theo định hướng tuyên truyền của Ban tuyên giáo Huyện ủy, hằng tháng Đảng ủy thường xuyên quan tâm chỉ đạo duy trì và thực hiện nghiêm túc, năm 2023 thực hiện được 12 lượt với số lượng người tham gia cơ bản đầy đủ, vắng một số trường hợp có việc đột xuất hoặc có giấy triệu tập của cấp trên. Về nội dung thực hiện ghi danh “Người tốt - Việc tốt” Đảng ủy đã triển khai tới các chi bộ trực thuộc, có cấp sổ ghi danh kèm theo thông báo thực hiện. Tuy nhiên qua thăm nắm, một số chi bộ chưa thực hiện được nội dung này.

Việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng Bản tin Công tác xây dựng Đảng, Đảng ủy xã đăng ký 12 cuốn Bản tin “Công tác xây dựng Đảng” trong đó 11 cuốn phát cho 11 chi bộ trực thuộc, 01 cuốn để nghiên cứu tại Đảng ủy. Các chi bộ và Đảng ủy đều thực hiện tốt việc khai thác, sử dụng trong việc thông tin thời Quốc tế, trong nước, địa phương, việc tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước... Thực hiện việc mua, đọc báo, tạp chí của Đảng theo Kế hoạch số 199-KH/TU, trong năm 2023, Đảng ủy đã quan tâm chỉ đạo việc mua, đọc báo, tạp chí của Đảng, đã đặt mua cho 08 chi bộ thôn mỗi thôn 01 tờ báo Bắc Kạn, Đảng ủy 01 tờ Báo Nhân dân, 01 cuốn Tạp chí Cộng sản. Còn 02 Chi bộ trường học và 01 Chi bộ công an xã mua 01 tờ báo Bắc Kạn và báo của ngành (tự mua). Vì lý do kinh phí nên Đảng bộ thực hiện chưa đảm bảo mỗi chi bộ đều có Báo Nhân dân, Tạp chí Cộng sản.

2. Công tác khoa giáo

Đảng ủy giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy chỉ đạo, hướng dẫn Tổ Khoa giáo xây dựng kế hoạch hoạt động công tác khoa giáo tại cơ sở; thường xuyên kiện toàn Tổ Khoa giáo cơ sở đảm bảo về số lượng, hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ. Trong năm 2023, Tổ khoa giáo đã giúp Đảng ủy tổ chức học tập, triển khai quán triệt và hướng dẫn tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; Phối hợp với các đơn vị trong Tổ khoa giáo tổ chức sơ kết, tổng kết trong việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về các lĩnh vực khoa giáo và công tác khoa giáo.

3. Việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Huyện ủy, Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 117-KH/ĐU, ngày 29 tháng 3 năm 2023 về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 trên địa bàn xã. Tổ chức triển khai Kế hoạch đến các MTTQ, các đoàn thể xã, các chi bộ trực thuộc để triển khai đến toàn bộ cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã; ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai theo Kế hoạch số 164-KH/HU, ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Huyện ủy.

Thực hiện Kế hoạch số 173-KH/HU ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Huyện ủy, tổ chức hội nghị triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023, Thường trực Đảng ủy đã ban hành văn bản số 360 - CV/ĐU ngày 24 tháng 3 năm 2023, mời các thành phần tham dự hội nghị trực tuyến triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 và quán triệt các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh. Giao nhiệm vụ cho Công chức Văn phòng - thống kê xã phối hợp với đơn vị viễn thông và các đơn vị liên quan hỗ trợ kỹ thuật đường truyền trực tuyến, đảm bảo về kỹ thuật trong quá trình diễn ra hội nghị; tổng hợp số liệu, báo cáo nhanh số lượng đại biểu dự hội nghị của xã theo quy định. Đồng thời yêu cầu các Chi bộ sau hội nghị học tập trực tuyến tổ chức quán triệt, học tập trực tiếp cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động (*chưa được học trực tuyến*) thuộc cơ quan, đơn vị quản lý. Kết quả, toàn thể đảng viên của Đảng bộ; cán bộ, công chức xã tham gia học tập, quán triệt tại Hội nghị trực tuyến; thành phần dự có 118/137 đại biểu được triệu tập; sau hội nghị học tập trực tuyến có 01 chi bộ (*Chi bộ Lũng Chang*) tổ chức hội nghị học tập trực tiếp cho đảng viên chưa được học trực tuyến với số người tham gia là 08 đồng chí.

Về chỉ đạo xây dựng kế hoạch làm theo Bác của tập thể, đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện học tập theo Bác của cá nhân năm 2023: Có 18/18 tập thể, đăng ký 54 việc; 133 cá nhân là đảng viên đăng ký 301 việc. 08 cá nhân là công chức, viên chức chưa phải đảng viên đăng ký 22 việc. Về nội dung các tập thể, cá nhân chủ yếu là đăng ký nâng cao ý thức trách nhiệm trong học tập và làm theo Bác năm 2023. Xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh. Nâng cao hiệu quả trong sinh hoạt chuyên đề. Tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, quy ước, hương ước của thôn. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện”. Lãnh đạo thực hiện tốt Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới, phấn đấu xã đạt Nông thôn mới vào năm 2023. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ và thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao. Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ ra trong năm 2022.

4. Công tác Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng

Thực hiện Quy định số 54-QĐ/TW ngày 12/5/1999, Đảng ủy xã trong tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết, Đảng ủy luôn quan tâm mời các đồng chí đảng viên đã nghỉ chế độ hưu trí trên địa bàn cùng tham gia học tập. Định kỳ cấp ủy thông báo tình hình thời sự, chính sách trong nước và thế giới thông qua bản tin Công tác xây dựng Đảng, các loại báo Đảng.

Chỉ đạo các MTTQ và các đoàn thể, các chi bộ trực thuộc tổ chức đưa nội dung cuốn lịch sử Đảng bộ vào sinh hoạt chi bộ và tại các cuộc họp đoàn thể, Nhân

dân. Chỉ đạo Quan tâm tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lịch sử vẻ vang của Đảng ta, dân tộc ta đối với cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, học sinh để nêu cao tinh thần yêu nước, ý thức dân tộc, đoàn kết, đồng lòng của toàn dân, kiên trì, khắc phục mọi khó khăn, thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

5. Kết quả, chất lượng hoạt động của Ban Tuyên giáo cấp cơ sở

Các thành viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã đảm bảo về số lượng, độ tuổi, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, LLCT, hoạt động theo quy chế, thường xuyên bám, nắm địa bàn được phân công phụ trách, tích cực phối hợp với chi bộ triển khai kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; luôn lắng nghe, tiếp thu các ý kiến góp ý, phản ánh của cán bộ, đảng viên và Nhân dân để kịp thời tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các lĩnh vực về công tác tuyên giáo, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

6. Mô hình, giải pháp thực hiện hiệu quả các lĩnh vực tuyên giáo

Thực hiện Kế hoạch công tác Tuyên giáo năm 2023, công văn số 1030-CV/HU, ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy xã đã triển khai đăng ký mô hình tuyên giáo năm 2023, có 13 mô hình tập thể và 06 mô hình các nhân đăng ký.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Trong năm 2023, Đảng ủy đã chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác Tuyên giáo theo kế hoạch đề ra. Ban Tuyên giáo Đảng ủy đã chủ động tham mưu cho cấp ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực công tác tuyên giáo, định hướng tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị quan trọng của đất nước và địa phương; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong thực hiện nhiệm vụ. Công tác giáo dục lý luận chính trị, lịch sử Đảng, công tác Khoa giáo được quan tâm thực hiện theo kế hoạch. Tuyên truyền sâu rộng "80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam (1943-2023) - Khởi nguồn và động lực phát triển"; nội dung tác phẩm "Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh" của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và các văn bản của Trung ương, của tỉnh...Ban Tuyên giáo xã tham mưu cho cấp ủy các biện pháp giải quyết những vấn đề tư tưởng mới phát sinh, đồng thời trực tiếp cổ vũ, nhân rộng gương người tốt, việc tốt để giáo dục sâu rộng trong Đảng góp phần động viên Nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

Việc học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng hiệu quả chưa cao. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện một số nghị quyết, chỉ thị của Đảng trên lĩnh vực tuyên giáo chưa được thường xuyên. Công tác nắm tình hình cơ sở, định hướng tư tưởng, dư luận có lúc, có nơi chưa kịp thời. Việc thực hiện đưa nội dung các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ, đoàn thể chưa thường xuyên; chất lượng chưa cao. Còn có chi bộ chưa triển khai thực hiện nội dung ghi danh “*Người tốt - Việc tốt*” theo quy định. Đăng ký xây dựng mô hình tuyên giáo còn lúng túng.

2.2. Nguyên nhân

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo chưa sâu; công tác nắm tình hình dư luận xã hội; việc quán triệt triển khai các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng; việc triển khai thực hiện Kết luận số 01 chưa thật sự quyết liệt. Các thành viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở đều kiêm nhiệm công việc chuyên môn nhiều; chưa thường xuyên sâu sát, kịp thời nắm bắt cơ sở.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng tham mưu, quán triệt, triển khai, học tập, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp về công tác tuyên giáo. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng trong việc chủ trì học tập, quán triệt và triển khai chỉ thị, nghị quyết, kết luận góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng công tác quán triệt, học tập và tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng tại địa phương.

2. Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Đánh giá việc làm tốt và tổ chức nêu gương cán bộ, đảng viên, quần chúng tiêu biểu; tuyên truyền lan tỏa sâu rộng cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong việc học tập và làm theo Bác.

3. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền đối với công tác nắm bắt dư luận xã hội. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở.

4. Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2023 của Ban Bí thư (khóa XII) trên địa bàn.

5. Tham mưu sơ tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương tỉnh, huyện liên quan đến công tác tuyên giáo theo quy định. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác năm 2024 như: Công tác tuyên giáo; khoa giáo; văn hóa văn nghệ; công tác tổng kết thực tiễn nghiên cứu lý luận; Kết luận số 01-KL/TW về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

6. Tiếp tục đôn đốc, thực hiện các mô hình tuyên giáo trên địa bàn.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyên giáo năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Đảng ủy xã Lục Bình.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (Báo cáo),

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy,

- Các Đ/c Đảng ủy viên,

- Các Đ/c thành viên BTG xã.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Hoàng Hữu Khôi